
OGGETTO: Determinazione dei budget di spesa per gli acquisti e prestazioni di servizi 
in  affidamento  diretto,  per  l’anno  2025,  relativamente  al  Servizio  di 
Ingegneria Clinica.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.737/2021 quest’Azienda ha aderito al  lotto n.8 della convenzione 

ARCA_2017_006  di  Regione  Lombardia  per  l’“Affidamento  del  servizio  di  gestione  e 
manutenzione delle apparecchiature elettromedicali” a partire dal 1.1.2022. Il canone di 
tale servizio non copre alcune attività quali:
• danni accidentali su apparecchiature coperte da garanzia;
• riparazioni dovute a incuria o dolo;
• riparazioni su apparecchi in garanzia;
• manutenzioni straordinarie;
• aggiornamenti software ed hardware e manutenzioni migliorative delle apparecchiature 

elettromedicali, al fine di mantenere alto lo standard qualitativo delle prestazioni, ma 
soprattutto al fine di rendere sempre più efficace ed efficiente il flusso di lavoro e l'inter-
comunicabilità tra attrezzature di uno stesso gruppo lavorativo;

• aggiornamenti relativi a adeguamenti normativi;
- la  legislazione, in particolare gli artt.15 e 71 del D.Lgs n.81/08 e l'art.3 del D.Lgs 

n.46/1997, nonché la raccomandazione ministeriale n.9/09 per la prevenzione degli eventi 
avversi conseguenti al malfunzionamento dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali, 
pone sempre più l'attività di manutenzione ed aggiornamento come il mezzo per garantire 
nel tempo la conformità ed i requisiti tecnici e di sicurezza di ogni apparecchiatura; 

- l'idonea manutenzione, e soprattutto l'aggiornamento dei dispositivi possono essere 
garantiti solo dal costruttore o dal manutentore autorizzato ed adeguatamente formato dal 
costruttore, che garantisce inoltre la pronta disponibilità di tutti i pezzi di ricambio originali, 
potendo  garantire  una  più  sicura  e  rapida  soluzione  dei  problemi,  con  conseguente 
riduzione dei fermi macchina, e minore interruzione dell'attività sanitaria;

- tutto ciò comporta il ricorso a procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 
co.1 lett.b)  del  D.Lgs n.36/2023 e conseguentemente alla  necessità di   determinare il 
budget  di  spesa,  per  gli  acquisti  e  le  prestazioni  di  servizi  da  effettuarsi  mediante 
acquisizione diretta,  per  l’anno 2025,  relativamente al  Servizio di  Ingegneria Clinica di 
quest’Azienda;

-  inoltre,  la  normativa  vigente  impone  a  quest'Azienda  il  versamento  del  premio 
assicurativo INAIL relativo agli apparecchi radiologici di diagnostica e terapia;

DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2025 la spesa di cui al presente provvedimento risulta in linea con 

quella sostenuta nell’esercizio 2024;
ATTESO  che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto,  anche  di 

concerto con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno  l’andamento 
della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di 
Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

VISTI:
- il D.Lgs. n.36/2023 e smi;
- il regolamento aziendale (R DG 003) relativo all'acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore alla soglia comunitaria, approvato con decreto ASST n.715/2023;



RITENUTO necessario  disporre,  per  l’anno  2025,  lo  stanziamento  dei  budget  di 
spesa  per  gli  acquisti  e  prestazioni  di  servizi  per  il  Servizio  di  Ingegneria  Clinica  di 
quest’Azienda,  al  fine  di  garantire  la  regolare  manutenzione  e  riparazione  di 
apparecchiature  elettromedicali,  nonché  la  continuità  nell'erogazione  delle  prestazioni 
sanitarie;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione  del  Direttore  della  SC  “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e 

contabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio 
economico di previsione dell'esercizio 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di determinare, per il Servizio di Ingegneria Clinica di quest’Azienda, i budget di 
spesa per l'anno 2025, per un importo complessivo  di € 72.165,04 IVA inclusa,  per gli 
acquisti e prestazioni di servizi in affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) del 
D.Lgs  n.36/2023,  nonché  per  il  premio  assicurativo  INAIL  relativo  agli  apparecchi 
radiologici di diagnostica e terapia;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
72.165,04;

3 - di nominare, per tali acquisti e prestazioni di servizi in affidamento diretto, ai sensi  
dell'art.15 D.Lgs n.36/2023, quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) l'Ing. Roberto 
Paolone, Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

4  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI BUDGET DI SPESA PER GLI ACQUISTI E PRESTAZIONI 
DI SERVIZI IN AFFIDAMENTO DIRETTO, PER L’ANNO 2025, RELATIVAMENTE 
AL SERVIZIO DI INGEGNERIA CLINICA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/01/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/01/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi all'anno corrente

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 72.165,04 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente/esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2025
4505000900

Altre assicurazioni
Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 22.165,04 € 0,00 € 22.165,04

2025
4003000300

Art.tecnici per manut. in economia attrezz.sanitarie
Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 7.000,00 € 0,00 € 7.000,00

2025
4503000200

Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie
Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 43.000,00 € 0,00 € 43.000,00

TOTALE € 72.165,04 € 0,00 € 72.165,04

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 04.02.2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2025-02-06T13:46:26+0000




